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Введение

В данной работе анализируются принципы отбора медиаконтента для

современных медиа в связи с трансформацией системы СМИ в России, а именно

– вследствие появления и развития конвергентных медиа. В работе приводится

краткое описание уже сформировавшихся изменений и рассматриваются новые

тенденции в преобразовании принципов редакционного выбора контента.

Параллельно с рождением и развитием онлайн-СМИ эволюционирует и

сама журналистика, а соответственно и медиаконтент. В последние десятилетия

СМИ находятся в непрекращающемся процессе трансформации под влиянием

социальных (потребности аудитории), экономических (монетизация) и

технологических факторов (внедрение новых IT-инструментов в медиа и в целом

развитие web 2.0). Следовательно, в нашей работе мы рассматриваем влияние

изменения всех этих трех факторов на контент, в том числе в аспекте его

редакционного отбора для разных платформ внутри одной редакции.

За двадцать два года существования Рунета СМИ накопили значительный

опыт в области создания и функционирования средств массовой информации в

новой информационной среде. В начале нулевых процесс развития интернета в

России был довольно медленным, но с 2007 года заметно широкое и быстрое

распространение цифровой коммуникации. Так, с 2007 по 2011 год этот

показатель увеличился на 23,5% (более 50,8 мил. - самый высокий показатель в

Европе с точки зрения населения страны; «Russia Internet Usage and Marketing

Report» from Internet World Statistics in 2012), а в 2015 году эта цифра уже

достигла 77 миллионов1 российских граждан, которые являются постоянными

интернет-пользователями, по данным Минкомсвязи России. Число интернет-

пользователей (46 млн человек, по данным маркетингового информационного

центра TNS за декабрь 2014 года) в России количественно превышает число

читателей печатных изданий (общий тираж печатных изданий в 2014 в России

составил 9 421 593 900, как следует из базы данных общегодового тиража газет

1 Официальный сайт Коллегии Минкомсвязи России. URL:

http://www.minsvyaz.ru/ru/activity/advisories/6/#photos71798
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по субъектам РФ, размещенной на сайте Единой межведомственной

информационно-статистической системы (ЕМИСС)). Тиражи печатных изданий

падают, а аудитория онлайн-СМИ увеличивается. Очевидно, что аудитория

выбирает онлайн-СМИ благодаря удобству потребления контента, что

выражается в мобильности, быстром поиске информации, возможности

просмотра контента с различных устройств, а также в оперативности

размещения материалов, которые максимально визуализированы благодаря

возможностям веб-сайта и в целом развитию web 2.0. Следовательно, читатель

может потреблять контент, включающий в себя текст, иллюстрации, видео,

графику, а также различные инструменты сайта. Благодаря этим свойствам

повышаются качественные показатели эффективности публикации: количество

просмотров, их глубина, коэффициент кликабельности (СTR) и общая

рентабельность. Поэтому онлайн-СМИ могут вытеснять не только печатные

издания, но также и телевидение, и радио. Сегодня обычной практикой является

создание онлайн-версий печатных СМИ. Это показывает, что и аудитория, и

сами редакции уходят в интернет (по данным самой крупной российской

поисковой службы «Яндекс» на территории Российской Федерации доступен

4241 сайт интернет-СМИ на русском языке (данные за февраль 2015 года)).

Формообразующим фактором развития виртуальной реальности является

и развитие социальных сетей. В 2010 году компания ComScore, занимающаяся

анализом данных в области интернет-технологий, оценила Россию как страну, в

которой аудитория социальных сетей является наиболее вовлеченной в процесс:

по количеству времени русские тратят в социальных сетях больше, чем другие

люди по всему миру (9,8 часов на одного посетителя в месяц).

Таким образом, усиление конвергентных процессов, внедрение новых IT-

инструментов в медиа и в целом развитие web 2.0 приводит к трансформации

медиаконтента в СМИ. Соответственно, традиционные принципы отбора в

условиях новых медиа также подвергаются изменению.

Актуальность работы обусловлена тем, что процесс трансформации

российских СМИ остается малоизученным, а соответственно, и принципы
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отбора контента в конвергентном медиапроекте также остаются

неисследованными. Новизна исследования состоит в том, что описаны

принципы разграничения контента для оффлайновой и онлайновой версии

ежедневного издания. Объект исследования – контент в конвергентном

медиапроекте, предмет – принципы отбора контента в зависимости от формата

и технологий его создания.

Цель данной работы – исследовать принципы отбора контента в

зависимости от формата на примере данного периодического издания. В

соответствии с целью предполагается выполнение следующих задач:

1) дать характеристику процессам трансформации и конвергенции СМИ в

целом, а также выявить тенденции изменения контента массмедиа;

2) проследить развитие теоретических концепций отбора контента;

3) определить роль формата и аудитории в создании медиатекста и отборе

новостного контента;

4) определить, каким образом создается мультимедийный контент в

современной редакции;

5) сформулировать принципы отбора контента для оффлайновой и

онлайновой версий ежедневного издания и сопоставить их.

Хронологические рамки исследования – с сентября 2013 по апрель 2016

года (именно в этот период наблюдается структурное изменение работы

анализируемой редакции и смена на руководящих должностях).

Теоретической базой стали работы российских авторов (А. А. Амзин,

С. С. Бодрунова, Е. Л. Вартанова, И.И. Засурский, С. С. Касаткин,

А. А. Литвиненко, М. М. Лукина, Г. С. Мельник, В.Ф. Олешко и др.), а также

западных исследователей (К. Андерсен, Р. Чалдини и др.), исследования

компаний АКАР, TNS, LiveInternet и др., данные аналитических агентств.

Процесс создания контента рассматривается в трудах таких ученых, как

Л. А. Васильева, В. М. Горохов, С. М. Гуревич, Э. Деннис, М. Н. Ким,

А. В. Колесниченко, В. Ф. Олешко, М. И. Шостак и др. Теоретическое

обоснование понятия news values мы рассмотрели в трудах зарубежных авторов:
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С. Аллерн, Н. Варнер, Д. Макгрегор, Д. Галтунг, М.Р. Холмрой, П. Голдинга и

Ф. Эллиота. Процесс осмысления интернет-среды невозможен без получения

целостной картины информационной эпохи в целом. Теоретическое обоснование

ее феномена, явлений и трансформаций содержится в научных трудах А. Амзина,

И. И. Засурского, А. Н. Гришаниной, С. В. Курушкина, Т. Э. Гринберга,

М. М. Лукиной, Е. М. Пак, Д. Палфри, У. Гассера, В. М. Горохова, М. Кастельса,

А. А. Калмыкова, М. Маклюэна и Э. Тоффлера. Процесс конвергенции

исследуется в трудах как российских (Е. Л. Вартанова, И. М. Дзялошинский,

Г. С. Мельник, А. Р. Багаутдинов, С. С. Касаткин), так и зарубежных ученых

(З. Бауман, У. Бек, И. Валлерстайн, Дж. Стиглиц, Э. Тоффлер, Т. Фридман и др.),

но авторы рассматривают данное влияние на систему СМИ в целом, не ставя в

фокус исследований отдельный тип изданий. Наиболее полное представление о

монетизации СМИ дают труды таких авторов, как К. Андерс, М. Кастельс,

Х. Кафтанджиев, У. Уэллс, Дж. Бернет, С. Мориарти. Психологические аспекты

журналистского текста рассмотрены такими авторами, как Р. Чалдини,

А. А. Данолова, Б.А. Базыма, Г.М. Андреева, Дж.Брайант, С. Томпсон, С. М.

Виноградова, С.С. Бубнова, Г. А. Копнина.

Методы исследования. Типологический анализ использовался с целью

выявления основных характеристик размещения контента в СМИ. Структурно-

функциональный анализ и мониторинг помогли выявить зависимость контента

от формата издания и принципов подачи новостей. Сравнительный анализ

позволил выявить отличия в отборе и подаче контента онлайн и оффлайн.

В качестве эмпирической базы использовались материалы сайта

«kommersant.ru» и газеты «Коммерсантъ» в период с сентября 2013 по апрель

2016 года. Общее количество публикаций – 260.

Структура работы обусловлена целями и задачами исследования и

состоит из введения, двух глав и четырех параграфов, заключения, списка

использованной литературы и приложения.
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ГЛАВА 1. ОТБОР МЕДИАКОНТЕНТА: ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

АУДИТОРИИ И ФОРМАТА ИЗДАНИЯ

§ 1. Эволюция принципов отбора контента

1.1 Принципы отбора контента в традиционных медиа

С появлением новых СМИ в профессиональной и уже научной среде все

чаще термин содержание заменяют словом «контент» (от англ, content –

содержание), поэтому целесообразно будет рассмотреть значение этого термина

подробнее. Е.Л. Вартанова определяет это «как текст, звук, зрительные образы

или совокупность мультимедийных данных, представленных в аналоговом или


[…]


«Лондону покажут World Class» + + + + -

«Акционеры Vimpelcom ищут выход» + - + + +
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«Конституционный суд не дал оценку

крымской национализации»

+ - + + +

«У правительства упал средний балл» + - + + +

«Сергей Аксенов ищет защиты у
экспертов»

+ + + + -

«Владимир Потанин выбирает путевку» + - + + -

«Никто не говорил, что будет LeEco» + - + + +

«Загранице обещан жирный кусок

мяса»

+ - + +

«"Юлмарт" уступает площади» + - + + +

«Слушатели не привыкли к "Новому"» + - + + +

«Квартиры массового сброса» + - + + +

«Рекламодатели не вышли бюджетом» + - + + +

«Samsung обновила галактику» + + + + +

«Фермерам не нашлось партнеров» + + + + +

«Долгам "Спецремонта" дали месяц на

исправление»

+ - + + +

«Центризбирком готов к работе над

ошибками»

+ - + + +

«Элла Памфилова рассаживает коллег

по местам»

+ - + + -

«Виктора Иванова забирают в

полицию»

+ - + + +

«Чек в один клик» + + + + +

«Инвесторы выглянули на улицу» + - + + +

«MVNO в обмен на 4G» + + + + -

«Всех под одну площадку» + - + + -

«Софту заказали IT-"Сейшн"» + - + + +

«Основатель "Каскад фильма" ушел по-

английски»

+ + + + -

«HeadHunter поддался уберизации» + - + + +

«Госдума меняет связного с

общественностью»

+ - + + +

«Владимира Жириновского оставил

благодарный соратник»

+ - + + -

«Крымским объектам придают

ускорение»

+ - + + +

«Граждане потянулись за деньгами» + - + + +

«Нет "АйТи" в своем отечестве» + - + + -

«Columbus выходит на новых хозяев» + + + + +

«"Интурист" отказался заходить в

Heliopark»

+ - + + -

«Телереклама ушла в плюс» + - + + +

«"Росинфокоминвест" подставил плечо» + + + + +

«Мир, тур, май» + - + + -

«Сельские сети связи ждет аутсорсинг» + - + + -

«Кино посмотрят без попкорна» + - + + +

«Всю ответственность перекладывают

на крымских чиновников»

+ - + + +

«Совет Европы вступился за Меджлис» + - + + +

44 материала за анализируемый период (80,5%).

Табл. 8. Свободная таблица показателей изменения объема контента

(Апрель 2016)
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Сокращенные (В основном это

интервью, публикуемые в газете со

ссылкой на полную версию на сайте,

или материалы, которые требуют

контекста истории в газете.)
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««Наша цель — идти по ключевым

столицам мира»»

+ + - + +

«Вопрос в том, что ухудшаться уже

некуда»

+ + - + +

«Александр Клячин вычислил большие

данные»

+ + - + +

«Велика Россия, а выдвигать некого»

«Рынок по запросу» + - - + +

«Региональные депутаты не делятся

заработанным»

+ - - + +

«Экс-губернаторы поголовно идут в

депутаты»

+ + - + +

«"Центробувь" примерят в полиции» + - - + +

«Пираты пустились в поиск» + + - + +

«"Система" рискнет миллиардами» + - - + +

«Больше трехсот не собираться» + - - + +

«Недвижимость плохо складывается» + - - + +

«Система "Платон" требует работы над

ошибками»

+ - - + +

«Судебный квартал стал ближе к

заселению»

+ - - + +

14 материала за анализируемый период (19,4%).

Табл. 9. Свободная таблица показателей трансформации контента

(Апрель 2016)

Трансформированные (зачастую

материал в «ленет новостей»

появдляется за сутки до публикации в

газете; Все материалы, которые входят

в группу «Трансормированне», так же

входят в группу «совпадающие»)
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«Все медиа — в «Газпром»» и

«Национальное медиадостояние»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин утвердил план

противодействия коррупции на два

года» и «Конфликты интересов выносят

на первое место»

- - - - + За 3

дня

«Первая партия на деревне» и «Без

«свары» и «раздрая»»

- - - - + За

сутки

«Алексей Улюкаев отрицает свою

причастность к панамским офшорам» и

«Генпрокуратура поработает с

панамскими бумагами»

- - - - + За

сутки

«Юрий Эм отказался от мандата

депутата Госдумы» и «Юрий Эм ушел

сам»

- - - - + За

сутки

«Что нужно знать про национальную

гвардию» и «Нацгвардия присмотрит за

экстремистами и самоубийцами»

- - - - + За

сутки
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««Безопасность — это главная

проблема, вопрос номер один»» и

«Замена Турции нашлась в Греции»

- - - - + За

сутки

«В Госдуму внесен пакет

антитеррористических законопроектов»

и «Террористов будут лишать и не

пускать»

- - - - + За

сутки

«Дмитрий Рогозин раскритиковал

оборонные предприятия за частичный

срыв оборонзаказа» и «Срыв

гособоронзаказа рассмотрели и с

воздуха, и с моря»

- - - - + За

сутки

«Сергей Морозов назначен врио

губернатора Ульяновской области» и

«Сергею Морозову продлили

полномочия день в день»

- - - - + За

сутки

«Стратег для «36,6»» и «Американцы

сдали лекарства в "36,6"»

- - - - + За

сутки

«Киберпреступность вычли из ВВП» и

«Киберпреступники нанесли России

урон на $3 млрд»

- - - - + За

сутки

«Все, что нажито непосильным постом»

и «Доход директора ФСБ Александра

Бортникова в 2015 году составил 11,5

млн.»

- - - - + За

сутки

«В деятельности избиркома Санкт-

Петербурга выявлены нарушения» и «В

петербургском избиркоме нашли

излишки»

- - - - + За

сутки

14 материала за анализируемый период (19,4%).

В среднем примерно 120 материалов в день выходят на сайте, газета – около 40.