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Представленная комиссии выпускная квалификационная работа Ирины Александровны Шпаковой актуальна не только в силу макроиндустриальных процессов, но и с точки зрения текущей истории издательского дома «Коммерсант», одного из ведущих медиаконцернов РФ. Отраженная в работе дивергенция принципов отбора контента – процесс, захвативший все развитые медиарынки мира. И внутриредакционный конфликт в газете «Коммерсант» между редакциями онлайновой и оффлайновой версии, отраженный в тексте работы, является не только вехой в истории редакции, но и ярким примером того, что трансформация редакций под влиянием дигитализации не всегда проходит гладко. Принципы и стратегии отбора, создания и монетизации современного медиаконтента для онлайн-версий традиционных медиа не всегда находят понимание у более старшего поколения журналистов и редакторов, не вписываются в устоявшиеся редакционные практики и даже вынуждают, как в случае ИД «Коммерсант», целые редакционные группы покидать большие и знаменитые редакции.
Теоретическая глава исследования Ирины Александровны посвящена не только обзору литературы по конвергенции в современных СМИ, но и, что более важно, концепции news values. В российской академической литературе нет адекватного аналога этого англоязычного термина, но речь идет о том наборе свойств новости, на основе которых она отбирается для публикации. При этом, конечно, в российский работах по теории журналистики этот вопрос поднимался неоднократно. Ирина дает грамотный обзор как российской, так и зарубежной теории, что позволяет ей сформулировать доминирующие в газетной журналистике принципы отбора новости для публикации, а также поставить вопрос о совпадении или различии этих принципов в онлайн- и оффлайн-версии газеты «Коммерсант».
Еще одно важное дополнение в теоретической главе – демонстрация зависимости принципов редакционного отбора от двух важнейших факторов: аудитории издания и избранного формата подачи новости. Нельзя не согласиться с автором, что эти факторы оказывают решающее значение на выбор повестки дня и его «упаковку».
Практическая часть исследования построена на сочетании количественной и качественной методики. Сперва автор показывает, что тексты на разных платформах отличаются формой подачи (в частности, длиной текста); доминирующие жанры также различны. Затем автор проводит количественное сравнение новостных материалов на сайте и в газете. Это сравнение выявляет особенности отбора новостей: около 80% контента совпадает по тематике (т.е. по 20% являются моноплатформенными!), но при этом новости почти никогда не ставятся в полосу в таком виде, как они идут на сайт, и наоборот. Новости появляются сначала на портале, а затем в расширенном и откомментированном виде ставятся в полосу; при этом у печатной версии газеты остается право на эксклюзивные материалы. Можно предположить, что с ростом влияния сетевой версии, на что указывает автор, встал вопрос о том, как печатная версия может зарабатывать, если основной поток новостей уже прочитан пользователями онлайн, поскольку разница в аудитории наблюдается, но она недостаточно существенна, чтобы одна часть редакции не вставала в конкурентную позицию с другой.
Несмотря на состоятельность выводов исследования, можно найти и некоторые недостатки, характерные для данной ВКР.
1. Можно пожелать автору использовать больше литературы по современному менеджменту редакций. Так, уже описан опыт многих зарубежных концернов, который показывает, что и там развитие онлайн-версий газет не проходило бесконфликтно.
2. Следовало четче описать выборку исследования. Хотелось бы уточнить, за какой период были взяты тексты для количественного анализа.
3. Много интересной статистической информации и сведений иного характера вынесено в приложения. Но работу очень украсила бы более активная работа автора с этими данными.
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